УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного совета
при министерстве сельского
хозяйства и продовольствия
Кировской области

f / f Н.И. Колпащиков

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при министерстве сельского хозяйства и

продовольствия Кировской области

Дата проведения: 25.07.2019

Время проведения: 15-00 до 16.20 часов
Место проведения: министерство сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области - г. Киров, ул. Дерендяева, д. 23, каб 218.

Присутствовали на заседании: 9 членов Общественного совета при
министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области,
Заместитель Председателя Правительства области, министр сельского
хозяйства и продовольствия Кировской области А.А.Котлячков,

Открыл и вел заседание председатель общественного совета при
министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
H.И.Колпащиков.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О выполнении плана противодействия коррупции министерством
сельского хозяйства и продовольствия Кировской области за 1 и 2 квартал
2019 г.

2. Информация о принятых распоряжениях, постановлениях министерства
сельского хозяйства и продовольствия Кировской области для рассмотрения
в рамках общественной экспертизы.

3. О ветеринарном благополучии крупного рогатого скота в
сельскохозяйственных предприятиях Кировской области

4. Реализация профильных региональных проектов, разработанных в рамках
исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2018 №204 «О национальных
целях и стратегических задачах развития РФ до 2024 года».

5. О выполнении ранее принятых решений.

1. СЛУШАЛИ: О выполнении плана противодействия коррупции
министерством сельского хозяйства и продовольствия Кировской области за
1 и 2 квартал 2019 г.

Докладчик: Кутергина Е.А. начальник отдела организационной, кадровой и
мобилизационной работы министерства сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области.

Профилактика коррупции в министерстве проводится в соответствии с
планом мероприятий. 21.03.2019 с гражданскими служащими министерства
проведено рабочее совещание по вопросам соблюдения законодательства о
противодействии коррупции, разобраны инструктивные письма об
особенностях заполнения справок в 2019 году, в том числе озвученные на
совещании с прокуратурой Кировской области. Служащие министерства
ознакомлены с четырьмя документами антикоррупционной направленности.
Проведена разъяснительная работа с семью претендентами на замещение
должностей в министерстве. На сервере, на официальном сайте министерства
и на информационном стенде обновлены нормативные правовые акты,
памятки, методические рекомендации, содержащие вопросы
противодействия коррупции. Организовано обучение по программам
дополнительного профессионального развития. Обучение прошли 7
служащих, в том числе 2 - по программе: государственная политика в
области противодействия коррупции. У 41 служащего и 1 руководителя
подведомственного учреждения приняты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера. Сведения
проанализированы. Замечания по корректности заполнения не выявлены.
27.05.2019 сведения размещены на официальных информационном сайте
Правительства Кировской области и на сайте министерства.
Проанализированы сведения служащих за 2017 год о близких родственниках
и аффилированности коммерческим организациям. Проведено два заседания
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта
интересов (даны согласия на замещение на условиях трудового договора
должности в организации, разрешение на выполнение иной оплачиваемой
работы). Проведено одно заседание комиссии по противодействию
коррупции. Уведомления гражданских служащих министерства о фактах
обращения в целях склонения их к совершению коррупционных
правонарушений не поступали. Информация о несоблюдении
государственными гражданскими служащими ограничений, запретов и
неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции, в том числе касающихся получения подарков и порядка сдачи
подарков, не поступала. Обращений граждан и организаций, указывающих на
наличие фактов коррупционных правонарушений в министерстве, не
поступало. Запланированные мероприятия на первое полугодие 2019 года
выполнены.

Вопросов нет.

Решили: Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Информация о принятых распоряжениях, постановлениях
министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области для
рассмотрения в рамках общественной экспертизы.

Докладчик: Демаков М.М. начальник отдела правового обеспечения
министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.

В течение первого полугодия 2019 года министерством сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области разработано 12 нормативно-правовых
актов, они связаны с получением господдержки. Все изменения в них
связаны с тем, что меняется Федеральная нормативная база. Мы приводим в
соответствие сначала уровень постановлений Правительства Кировской
области, а затем наши распоряжения, которые приняты в соответствие с
ними. Эти акты все проходят проверку в министерстве экономического
развития Кировской области. Все проекты проходят проверку так же в
прокуратуре Кировской области. Далее проекты размещаются на сайтах
Правительства Кировской области и сайте министерства сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области. Все проекты обязательно проходят
антикоррупционную экспертизу в течении 14 календарных дней со дня
размещения. Со всеми проектами можно ознакомиться на сайте в рамках
общественной экспертизы и высказать свои предложения.

Вопрос: Огрородов В.Г.: На размещенные на портале проекты бывают ли
замечания?

Демакова М.М.: Пока замечаний к проектам не было.

Решили: Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: О ветеринарном благополучии крупного рогатого скота в
сельскохозяйственных предприятиях Кировской области

Докладчик: Терешихин Д.А. заместитель начальника управления
ветеринарии Кировской области.

Информировал о ситуации по ветеринарному благополучию
сельскохозяйственных предприятий по разведению крупного рогатого скота,
о выполнении плана профилактических мероприятий
сельскохозяйственными организациями Кировской области.

ВОПРОСЫ: Заболотских Л.А.

РЕШИЛИ: Необходимо организовать рабочую группу при министерстве
сельского хозяйства и продовольствия Кировской области по контролю за
ситуацией.

4. СЛУШАЛИ: Реализация профильных региональных проектов,
разработанных в рамках исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2018
№204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ до 2024
года».

Докладчик: Головкова И.В. заместитель министра сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области.

В Российской федерации реализуется 12 национальных проектов.
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
является оператором двух региональных проектов - это «Создание системы
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» и «Экспорт
продукции АПК». Котлячков А.А. является куратором этих проектов.
Назначены два руководителя региональных проектов: Головкова И.В. по
реализации проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации», Софронов Е.А. - «Экспорт продукции АПК».

На сегодняшний день заключено соглашение на реализацию проекта с
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. На цели
реализации проекта выделяется 23,1 млн. рублей, за счет федерального
бюджета предусмотрено 15,4 млн. рублей, за счет областного бюджета 6,4
млн. рублей и иные источники 1,3 млн. рублей. Разработана номативно-
правовая база. Финансирование планируется во втором полугодии 2019 года.
Финансовые операции, которые предусматривает проект - это
предоставление субсидий и грантов. Назначение грантов - на развитие
крестьянско-фермерских хозяйств и развитие личных подсобных хозяйств,
которые предоставляются на конкурсной основе. Расширено целевое
назначение грантов. Этим региональным проектом также предусмотрено
развитие центра компетенции в сфере сельскохозяйственной кооперации и
поддержке фермеров Кировской области. Данный центр создан на базе
КОГБУ ЦСХК «Клевера Нечерноземья».

Вопросов нет.

Решили: Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: О выполнении ранее принятых решений.

Докладчик: Колпащиков Н.И. председатель Общественного совета при
министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.

Общественный совет поддержал предложение министерства сельского
хозяйства и продовольствия Кировской области об открытии
агрономического отделения на базе КОГО АУ СПО «Техникум

промышленности и народных промыслов» г. Советска. Подписано
распоряжение Правительства Кировской области об открытии в 2020 году
вышеназванного факультета.

Вопросов нет.

Решили: Информацию принять к сведению.

Секретарь Общественного совета Репина Е.С.

Список

Участников заседания Общественного совета при министерстве
хозяйства и продовольствия Кировской области 25 июля 2019 г.

1. Вороновин Максим Олегович
2. Заболотская JI.A.
3. Филинков А.С.
4. Огородов Владимир Геннадьевич
5. Ожегин Борис Ананьевич
6. Плетенев Николай Владимирович
7. Хайруллин Фаат Мударисович
8. Репина Е.С.
9. Колпащиков Н.И.